Дело № 1-180/2020

91RS0011-01-2020-002029-45

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

02 октября 2020 года Красногвардейский районный суд Республики Крым в составе:

председательствующей - судьи Павлюковой О.В.,

при секретаре - Клечиковой К.Ю.,

с участием государственного обвинителя – Шостак О.В.,

с участием защитников - адвокатов Гриненко Ю.Н., Зубкова А.А., 

ФИО1,

рассмотрев уголовное дело по обвинению:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившегося в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего неполное среднее образование, не состоящего в зарегистрированном браке, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившегося в к/с им.

<

адрес> УзССР, гражданина Российской Федерации, имеющего основное общее образование, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего малолетних детей: дочь Гулизар, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына Сулеймана, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына Дамира, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: ДД.ММ.ГГГГ приговором мирового судьи судебного участка № Белогорского судебного района Республики Крым по ст. 264.1 УК РФ к 200 часам обязательных работ, с лишением права управления транспортными средствами на 1 год 6 месяцев; осужден ДД.ММ.ГГГГ Симферопольским районным судом Республики Крым по ст. п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 200 часам обязательных работ, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК Российской Федерации,

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившегося в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего основное общее образование, не состоящего в зарегистрированном браке, имеющего малолетних детей: дочерей Анну, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Елену ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сыновей – Артема, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, осужденного ДД.ММ.ГГГГ Симферопольским районным судом Республики Крым по ст. п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 200 часам обязательных работ, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК Российской Федерации,

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившегося в 

<

адрес> АР Крым, гражданина Российской Федерации, имеющего полное среднее образование, не состоящего в зарегистрированном браке, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

у с т а н о в и л:

ФИО2 и ФИО9 совершили кражи, то есть тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, ФИО2 и ФИО4 совершили кражи, то есть тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, ФИО2 и ФИО5 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, ФИО9 и ФИО4 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, кроме того, ФИО2 совершил покушение на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

В конце ноября 2019 г. примерно в 13 час. 00 мин. ФИО2, находясь на участке местности, расположенном в ФИО6 №.0.0 (около ФИО6 038.0.0) между 

<

адрес> и 

<

адрес>, Республики Крым, вступил в преступный сговор с ФИО9 с целью тайного хищения имущества с дождевальной машины «Кубань» № инвентарный № (географические координаты 45,429 34,145), принадлежащей обществу с ограниченной ответственностью «ФИО6 ЯНТАРНОГО» (далее по тексту ООО «ФИО6 ЯНТАРНОГО»), расположенной на вышеуказанном ФИО6. Далее, ФИО2 и ФИО9 с целью реализации своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, в конце ноября 2019 г. примерно в 13 час. 30 мин., на автомобиле марки «ВАЗ 2121» регистрационный знак О 9210 КР в кузове красного цвета, зарегистрированного на ФИО15, находящегося в пользовании ФИО2, прибыли в ФИО6 №.0.0 (около ФИО6 №.0.0) между 

<

адрес> и 

<

адрес>, Республики Крым к вышеуказанной дождевальной машине «Кубань» № инвентарный № и действуя согласовано, распределили между собой преступные действия, а именно ФИО2 совместно с ФИО9 при помощи заранее приготовленных домкрата, набора двусторонних гаечных ключей, деревянной доски, путем разукомплектования шести колесных редукторов сняли с указанной дождевальной машины б/у бронзовые шестерни в количестве 6 шт., а также б/у стальные червячные валы в количестве 6 шт., при этом ФИО9 осуществлял наблюдение с целью не допущения разоблачения их совместных с ФИО10 преступных действий, затем ФИО2 совместно с ФИО9 поместили бронзовые шестерни и стальные червячные валы в автомобиль марки «ВАЗ 2121» регистрационный знак О 9210 КР в кузове красного цвета, тем самым тайно совершили хищение б/у бронзовых шестерней в количестве 6 шт., весом 5 кг каждая, общим весом 30 кг, стоимостью 180 рублей за 1 кг лома бронзового металла, на сумму 5400 рублей, а также б/у стальных червячных валов в количестве 6 шт., весом 3 кг каждый, общим весом 18 кг, стоимостью 13 рублей за 1 кг лома черного металла, на сумму 234 рубля, всего на общую сумму 5 634 рубля, принадлежащих ОООО «ФИО6 ЯНТАРНОГО». После чего, ФИО2 и ФИО9 на вышеуказанном автомобиле с похищенным имуществом с места совершённого преступления скрылись, обратили его в свою пользу и распорядились им по своему усмотрению, чем причинили ООО «ФИО6 ЯНТАРНОГО» имущественный вред в размере 5 634 рубля.

ФИО2 и ФИО9, 06 декабря 2019 года примерно в 14 час. 00 мин., находясь на участке местности, расположенном в ФИО6 вблизи 

<

адрес>, Республики Крым, вступили в преступный сговор с целью тайного хищения имущества с дождевальной машины «Кубань ЛК» инвентарный № (географические координаты 45,449 34,130), принадлежащей обществу с ограниченной ответственностью «Дружба народов» (далее по тексту ООО «Дружба Народов»), расположенной на вышеуказанном ФИО6. Далее, ФИО2 и ФИО9 с целью реализации своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, 06 декабря 2019 года примерно в 14 час. 00 мин., на автомобиле марки «ВАЗ 2121» регистрационный знак О 9210 КР, находящегося в пользовании ФИО2, прибыли в ФИО6 вблизи 

<

адрес>, Республики Крым, к вышеуказанной дождевальной машине «Кубань ЛК» инвентарный № и действуя согласовано, распределили между собой преступные действия, а именно ФИО2 совместно с ФИО9 при помощи заранее приготовленного набора двусторонних гаечных ключей, путем разукомплектования дождевальной машины «Кубань ЛК» инвентарный №, сняли б/у гидрозадвижку диаметром 200 мм, две б/у трубы диаметром 200 мм, длиной 1,5 м, с установленными двумя б/у металлическими фланцами на каждой, б/у металлический гаситель давления воды диаметром 200 мм, б/у металлический водяной фильтра с двумя б/у фланцами, затем ФИО2 совместно с ФИО9 поместили их в автомобиль марки «ВАЗ 2121» регистрационный знак О 9210 КР, тем самым тайно совершили хищение б/у гидрозадвижки диаметром 200 мм, стоимостью 18 966,99 рублей, б/у трубы диаметром 200 мм, длиной 1,5 м, в количестве 2 шт., стоимостью 98,75 рублей за 1 метр трубы, на общую сумму 296, 25 рублей, с установленными двумя б/у металлическими фланцами на каждой, стоимостью 262,77 рублей за один, на общую сумму, 1051,08 рублей, б/у металлического гаситель давления воды диаметром 200 мм, весом 150 кг, стоимостью 1581,00 рублей, б/у металлического водяного фильтра с двумя б/у фланцами, высотой 1005 мм, шириной 450 мм, диаметром фланцев 300 мм, общим весом 200 кг, стоимостью 2108,00 рублей, а всего на общую сумму 24 003,32 рублей, принадлежащих ООО «Дружба народов». После чего, ФИО2 и ФИО9 на вышеуказанном автомобиле с похищенным имуществом с места совершённого преступления скрылись, обратили его в свою пользу и распорядились им по своему усмотрению, чем причинили ООО «Дружба народов» имущественный вред в размере 24 003,32 рублей.

Кроме того, 03 января 2020 года примерно в 20 час. 00 мин. ФИО2 и ФИО9, находясь на участке местности, расположенном в ФИО6 вблизи 

<

адрес>, Республики Крым, вступили в преступный сговор, с целью тайного хищения имущества с дождевальной машины «Кубань ЛК» инвентарный № (географические координаты 45,447 34,165), принадлежащей обществу с ограниченной ответственностью «Дружба народов» (далее по тексту ООО «Дружба Народов»), расположенной на вышеуказанном ФИО6. Далее, ФИО2 и ФИО9 с целью реализации своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, 03 января 2020 года примерно в 20 час. 00 мин., на автомобиле марки «ВАЗ 2121» регистрационный знак О 9210 КР, находящегося в пользовании ФИО2, прибыли в ФИО6 вблизи 

<

адрес>, Республики Крым к вышеуказанной дождевальной машине «Кубань ЛК» инвентарный № и распределив между собой преступные действия, а именно ФИО2 при помощи заранее приготовленных кусачек боковых (бокорезов) марки «SIGMA GERMAN TYPE PLIERS 200 mm» срезал с указанной дождевальной машины силовой кабель марки ВВГ 4х10+12х1,5 длиной 447 м, и силовой кабель марки ВВГ 4х1,5 длиной 54 м, а ФИО9 в свою очередь сложил срезанные ФИО2 вышеуказанные кабеля в бухты и совместно с последним поместили их в автомобиль марки «ВАЗ 2121» регистрационный знак О 9210 КР, тем самым тайно совершили хищение силового кабеля марки ВВГ 4х10+12х1,5 длиной 447 м, стоимостью 267,72 рублей за 1 м, на сумму 119 670,84 рублей, силового кабеля марки ВВГ 4х1,5 длиной 54 м, стоимостью 31,88 рублей за 1 м, на сумму 1721,52 рублей, всего на общую сумму 121 392,36 рублей, принадлежащих ООО «Дружба народов». После чего, ФИО2 и ФИО9 на вышеуказанном автомобиле с похищенным имуществом с места совершённого преступления скрылись, обратили его в свою пользу и распорядились им по своему усмотрению, чем причинили ООО «Дружба народов» имущественный вред в размере 121 392,36 рублей.

Кроме того, 05 января 2020 года примерно в 20 час. 00 мин. ФИО2 и ФИО9, находясь на участке местности, расположенном в ФИО6 вблизи 

<

адрес>, Республики Крым, вступили в преступный сговор с целью тайного хищения имущества с дождевальной машины «Кубань ЛК» инвентарный № (географические координаты 45,451 34,153), принадлежащей обществу с ограниченной ответственностью «Дружба народов» (далее по тексту ООО «Дружба Народов»), расположенной на вышеуказанном ФИО6. Далее, ФИО2 и ФИО9 с целью реализации своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, 05 января 2020 года примерно в 20 час. 00 мин., на автомобиле марки «ВАЗ 2121» регистрационный знак О 9210 КР, находящегося в пользовании ФИО2, прибыли в ФИО6 вблизи 

<

адрес>, Республики Крым к вышеуказанной дождевальной машине «Кубань ЛК» инвентарный № и распределив между собой преступные действия, а именно ФИО2 при помощи заранее приготовленных кусачек боковых (бокорезов) марки «SIGMA GERMAN TYPE PLIERS 200 mm» срезал с указанной дождевальной машины силовой кабель марки ВВГ 4х10+12х1,5 длиной 447 м, и силовой кабель марки ВВГ 4х1,5 длиной 54 м, а ФИО9 в свою очередь сложил срезанные ФИО2 вышеуказанные кабеля в бухты и совместно с последним поместили их в автомобиль марки «ВАЗ 2121» регистрационный знак О 9210 КР в кузове красного цвета, тем самым тайно совершили хищение силового кабеля марки ВВГ 4х10+12х1,5 длиной 447 м, стоимостью 267,72 рублей за 1 м, на сумму 119 670,84 рублей, силового кабеля марки ВВГ 4х1,5 длиной 54 м, стоимостью 31,88 рублей за 1 м, на сумму 1721,52 рублей, всего на общую сумму 121 392,36 рублей, принадлежащих ООО «Дружба народов». После чего, ФИО2 и ФИО9 на вышеуказанном автомобиле с похищенным имуществом с места совершённого преступления скрылись, обратили его в свою пользу и распорядились им по своему усмотрению, чем причинили ООО «Дружба народов» имущественный вред в размере 121 392,36 рублей.

Кроме того, 07 января 2020 года примерно в 20 час. 00 мин. ФИО2, находясь на участке местности, расположенном в ФИО6 вблизи 

<

адрес>, Республики Крым, вступили в преступный сговор с ФИО9 с целью тайного хищения имущества с дождевальной машины «Кубань ЛК» инвентарный № (географические координаты 45,459 34,167) и дождевальной машины «Кубань ЛК» инвентарный № (географические координаты 45,452 34,142), принадлежащих обществу с ограниченной ответственностью «Дружба народов» (далее по тексту ООО «Дружба Народов»), расположенных на вышеуказанном ФИО6. Далее, ФИО2 и ФИО9 с целью реализации своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, 07 января 2020 года примерно в 20 час. 00 мин., на автомобиле марки «ВАЗ 2121» регистрационный знак О 9210 КР, находящегося в пользовании ФИО2, прибыли в ФИО6 вблизи 

<

адрес>, Республики Крым к вышеуказанным дождевальным машинам «Кубань ЛК» инвентарный №, «Кубань ЛК» инвентарный № и действуя согласовано, распределили между собой преступные действия, а именно ФИО2 при помощи заранее приготовленных кусачек боковых (бокорезов) марки «SIGMA GERMAN TYPE PLIERS 200 mm» срезал с дождевальной машины «Кубань ЛК» инвентарный № силовой кабель марки ВВГ 4х10+12х1,5 длиной 288 м, и силовой кабель марки ВВГ 4х1,5 длиной 36 м, с дождевальной машины «Кубань ЛК» инвентарный № силовой кабель ВВГ 4х10+12х1,5 длиной 182 м, и силовой кабель марки ВВГ 4х1,5 длиной 24 м, а ФИО9 в свою очередь сложил срезанные ФИО2 вышеуказанные кабеля в бухты и совместно с последним поместили их в автомобиль марки «ВАЗ 2121» регистрационный знак О 9210 КР в кузове красного цвета, тем самым тайно совершили хищение силового кабеля марки ВВГ 4х10+12х1,5 общей длиной 470 м, стоимостью 267,72 рублей за 1 м, на сумму 125 828,40 рублей, силового кабеля марки ВВГ 4х1,5 общей длиной 60 м, стоимостью 31,88 рублей за 1 м, на сумму 1912,80 рублей, всего на общую сумму 127 741,20 рублей, принадлежащих ООО «Дружба народов». После чего, ФИО2 и ФИО9 на вышеуказанном автомобиле с похищенным имуществом с места совершённого преступления скрылись, обратили его в свою пользу и распорядились им по своему усмотрению, чем причинили ООО «Дружба народов» имущественный вред в размере 127 741,20 рублей.

Кроме того, 09 января 2020 года примерно в 21 час. 00 мин. ФИО2 и ФИО9, находясь на участке местности, расположенном в ФИО6 вблизи 

<

адрес>, Республики Крым, вступили в преступный сговор с целью тайного хищения имущества с дождевальной машины «Кубань ЛК» инвентарный № (географические координаты 45,451 34,142), принадлежащей обществу с ограниченной ответственностью «Дружба народов» (далее по тексту ООО «Дружба Народов»), расположенной на вышеуказанном ФИО6. Далее, ФИО2 и ФИО9 с целью реализации своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, 09 января 2020 года примерно в 21 час. 00 мин., на автомобиле марки «ВАЗ 2121» регистрационный знак О 9210 КР в кузове красного цвета, зарегистрированного на ФИО15, находящегося в пользовании ФИО2, прибыли в ФИО6 вблизи 

<

адрес>, Республики Крым к вышеуказанной дождевальной машине «Кубань ЛК» инвентарный № и действуя согласовано, распределили между собой преступные действия, а именно ФИО2 при помощи заранее приготовленных кусачек боковых (бокорезов) марки «SIGMA GERMAN TYPE PLIERS 200 mm» срезал с указанной дождевальной машины силовой кабель марки ВВГ 4х10+12х1,5 длиной 447 м, и силовой кабель марки ВВГ 4х1,5 длиной 54 м, а ФИО9 в свою очередь сложил срезанные ФИО2 вышеуказанные кабеля в бухты и совместно с последним поместили их в автомобиль марки «ВАЗ 2121» регистрационный знак О 9210 КР, тем самым тайно совершили хищение силового кабеля марки ВВГ 4х10+12х1,5 длиной 447 м, стоимостью 267,72 рублей за 1 м, на сумму 119 670,84 рублей, силового кабеля марки ВВГ 4х1,5 длиной 54 м, стоимостью 31,88 рублей за 1 м, на сумму 1721,52 рублей, всего на общую сумму 121 392,36 рублей, принадлежащих ООО «Дружба народов». После чего, ФИО2 и ФИО9 на вышеуказанном автомобиле с похищенным имуществом с места совершённого преступления скрылись, обратили его в свою пользу и распорядились им по своему усмотрению, чем причинили ООО «Дружба народов» имущественный вред в размере 121 392,36 рублей.

Кроме того, 10 января 2020 года примерно в 20 час. 00 мин. ФИО2 и ФИО9, находясь на участке местности, расположенном в ФИО6 вблизи 

<

адрес>, Республики Крым, вступили в преступный сговор с целью тайного хищения имущества с дождевальной машины «Кубань ЛК» инвентарный № (географические координаты 45,449 34,131), принадлежащей обществу с ограниченной ответственностью «Дружба народов» (далее по тексту ООО «Дружба Народов»), расположенной на вышеуказанном ФИО6. Далее, ФИО2 и ФИО9 с целью реализации своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, 10 января 2020 года примерно в 20 час. 00 мин., на автомобиле марки «ВАЗ 2121» регистрационный знак О 9210 КР в кузове красного цвета, зарегистрированного на ФИО15, находящегося в пользовании ФИО2, прибыли в ФИО6 вблизи 

<

адрес>, Республики Крым к вышеуказанной дождевальной машине «Кубань ЛК» инвентарный № и действуя согласовано, распределили между собой преступные действия, а именно ФИО2 при помощи заранее приготовленных кусачек боковых (бокорезов) марки «SIGMA GERMAN TYPE PLIERS 200 mm» срезал с указанной дождевальной машины силовой кабель марки ВВГ 4х10+12х1,5 длиной 394 м, и силовой кабель марки ВВГ 4х1,5 длиной 48 м, а ФИО9 в свою очередь сложил срезанные ФИО2 вышеуказанные кабеля в бухты и совместно с последним поместили их в автомобиль марки «ВАЗ 2121» регистрационный знак О 9210 КР в кузове красного цвета, тем самым тайно совершили хищение силового кабеля марки ВВГ 4х10+12х1,5 длиной 394 м, стоимостью 267,72 рублей за 1 м, на сумму 105 481,68 рублей, силового кабеля марки ВВГ 4х1,5 длиной 48 м, стоимостью 31,88 рублей за 1 м, на сумму 1530,24 рублей, всего на общую сумму 107 011,92 рублей, принадлежащих ООО «Дружба народов». После чего, ФИО2 и ФИО9 на вышеуказанном автомобиле с похищенным имуществом с места совершённого преступления скрылись, обратили его в свою пользу и распорядились им по своему усмотрению, чем причинили ООО «Дружба народов» имущественный вред в размере 107 011,92 рублей.

Кроме того, 16 января 2020 года примерно в 00 час. 30 мин. ФИО2 и ФИО9, находясь на участке местности, расположенном в ФИО6 вблизи 

<

адрес>, Республики Крым, вступили в преступный сговор с целью тайного хищения имущества с дождевальной машины «Кубань ЛК» инвентарный № (географические координаты 45,462 34,234), принадлежащей обществу с ограниченной ответственностью «Дружба народов» (далее по тексту ООО «Дружба Народов»), расположенной на вышеуказанном ФИО6. Далее, ФИО2 и ФИО9 с целью реализации своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, 16 января 2020 года примерно в 00 час. 30 мин., на автомобиле марки «ВАЗ 2121» регистрационный знак О 9210 КР, находящегося в пользовании ФИО2, прибыли в ФИО6 вблизи 

<

адрес>, Республики Крым к вышеуказанной дождевальной машине «Кубань ЛК» инвентарный № и действуя согласовано, распределили между собой преступные действия, а именно ФИО2 при помощи заранее приготовленных кусачек боковых (бокорезов) марки «SIGMA GERMAN TYPE PLIERS 200 mm» срезал с указанной дождевальной машины силовой кабель марки ВВГ 4х10+12х1,5 длиной 394 м, и силовой кабель марки ВВГ 4х1,5 длиной 42 м, а ФИО9 в свою очередь сложил срезанные ФИО2 вышеуказанные кабеля в бухты и совместно с последним поместили их в автомобиль марки «ВАЗ 2121» регистрационный знак О 9210 КР в кузове красного цвета, тем самым тайно совершили хищение силового кабеля марки ВВГ 4х10+12х1,5 длиной 394 м, стоимостью 267,72 рублей за 1 м, на сумму 105 481,68 рублей, силового кабеля марки ВВГ 4х1,5 длиной 42 м, стоимостью 31,88 рублей за 1 м, на сумму 1338,96 рублей, всего на общую сумму 106 820,64 рублей, принадлежащих ООО «Дружба народов». После чего, ФИО2 и ФИО9 на вышеуказанном автомобиле с похищенным имуществом с места совершённого преступления скрылись, обратили его в свою пользу и распорядились им по своему усмотрению, чем причинили ООО «Дружба народов» имущественный вред в размере 106 820,64 рублей.

Кроме того, 18 января 2020 года примерно в 20 час. 00 мин. ФИО2 и ФИО9, находясь на участке местности, расположенном в ФИО6 вблизи 

<

адрес>, Республики Крым вступили в преступный сговор с целью тайного хищения имущества с дождевальной машины «Кубань ЛК» инвентарный № (географические координаты 45,462 34,234) и дождевальной машины «Кубань ЛК» инвентарный № (географические координаты 45,462 34,234), принадлежащих обществу с ограниченной ответственностью «Дружба народов» (далее по тексту ООО «Дружба Народов»), расположенных на вышеуказанном ФИО6. Далее, ФИО2 и ФИО9 с целью реализации своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, 18января 2020 года примерно в 20 час. 00 мин., на автомобиле марки «ВАЗ 2121» регистрационный знак О 9210 КР, находящегося в пользовании ФИО2, прибыли в ФИО6 вблизи 

<

адрес>, Республики Крым к вышеуказанным дождевальным машинам «Кубань ЛК» инвентарный №, «Кубань ЛК» инвентарный № и действуя согласовано, распределили между собой преступные действия, а именно ФИО2 при помощи заранее приготовленных кусачек боковых (бокорезов) марки «SIGMA GERMAN TYPE PLIERS 200 mm» срезал с дождевальной машины «Кубань ЛК» инвентарный № силовой кабель марки ВВГ 4х10+12х1,5 длиной 106 м, с дождевальной машины «Кубань ЛК» инвентарный № силовой кабель ВВГ 4х10+12х1,5 длиной 192 м, и силовой кабель марки ВВГ 4х1,5 длиной 24 м, а ФИО9 в свою очередь сложил срезанные ФИО2 вышеуказанные кабеля в бухты и совместно с последним поместили их в автомобиль марки «ВАЗ 2121» регистрационный знак О 9210 КР в кузове красного цвета, тем самым тайно совершили хищение силового кабеля марки ВВГ 4х10+12х1,5 общей длиной 298 м, стоимостью 267,72 рублей за 1 м, на сумму 79 780,56 рублей, силового кабеля марки ВВГ 4х1,5 длиной 24 м, стоимостью 31,88 рублей за 1 м, на сумму 765,12 рублей, всего на общую сумму 80 545,68 рублей, принадлежащих ООО «Дружба народов». После чего, ФИО2 и ФИО9 на вышеуказанном автомобиле с похищенным имуществом с места совершённого преступления скрылись, обратили его в свою пользу и распорядились им по своему усмотрению, чем причинили ООО «Дружба народов» имущественный вред в размере 80 545,68 рублей.

Кроме того, 29 февраля 2020 года примерно в 20 час. 00 мин. ФИО2 имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, на автомобиле марки «ВАЗ 2121» регистрационный знак О 9210 КР, находящемся в его пользовании, прибыл в ФИО6 расположенное вблизи 

<

адрес>, с целью тайного хищения имущества с дождевальной машины «Кубань ЛК» инвентарный № (географические координаты 45,471 34,107), принадлежащей обществу с ограниченной ответственностью «Дружба народов», расположенной на вышеуказанном ФИО6. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, ФИО2 29 февраля 2020 года примерно в 20 час. 00 мин. при помощи заранее приготовленных кусачек боковых (бокорезов) марки «SIGMA GERMAN TYPE PLIERS 200 mm» срезал с дождевальной машины «Кубань ЛК» инвентарный № силовой кабель марки ВВГ 4х10+12х1,5 длиной 155 м, с которого 55 м силового кабеля сложил в бухту, тем самым тайно совершил хищение силового кабеля марки ВВГ 4х10+12х1,5 длиной 155 м, стоимостью 267,72 рублей за 1 м, на сумму 41 496,6 рублей. Однако ФИО2 довести свой преступный умысел, направленный на обращение похищенного имущества в свою пользу и распоряжения им по своему усмотрению, до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, ввиду того, что его действия были пресечены оператором гидромилиорационного участка ООО «Дружба Народов» ФИО17

Кроме того, в начале марта 2020 г. примерно в 21 час. 00 мин. ФИО2 и ФИО4, находясь на участке местности, расположенном в ФИО6 №.0.0 (около ФИО6 038.1.0) между 

<

адрес> и 

<

адрес>, Республики Крым, вступили в преступный сговор с целью тайного хищения имущества с дождевальной машины «Кубань» № инвентарный № (географические координаты 45,429 34,133), принадлежащей обществу с ограниченной ответственностью «ФИО6 ЯНТАРНОГО» (далее по тексту ООО «ФИО6 ЯНТАРНОГО»), расположенной на вышеуказанном ФИО6. Далее, ФИО2 и ФИО4 с целью реализации своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, в начале марта 2020г. примерно в 21 час. 00 мин., на автомобиле марки «ВАЗ 2121» регистрационный знак О 9210 КР, находящегося в пользовании ФИО2, прибыли в ФИО6 №.0.0 (около ФИО6 №.1.0) между 

<

адрес> и 

<

адрес>, Республики Крым к вышеуказанной дождевальной машине «Кубань» № инвентарный № и действуя согласовано, распределили между собой преступные действия, а именно ФИО2 совместно с ФИО4 при помощи заранее приготовленных домкрата, набора двусторонних гаечных ключей, деревянной доски, путем разукомплектования восьми колесных редукторов сняли с указанной дождевальной машины б/у бронзовые шестерни в количестве 8 шт., а также б/у стальные червячные валы в количестве 8 шт., при этом ФИО4 осуществлял наблюдение с целью не допущения разоблачения их совместных с ФИО10 преступных действий, затем ФИО2 совместно с ФИО4 поместили их в автомобиль марки «ВАЗ 2121» регистрационный знак О 9210 КР в кузове красного цвета, тем самым тайно совершили хищение б/у бронзовых шестерней в количестве 8 шт., весом 5 кг каждая, общим весом 40 кг, стоимостью 180 рублей за 1 кг лома бронзового металла, на сумму 7200 рублей, а также б/у стальных червячных валов в количестве 8 шт., весом 3 кг каждый, общим весом 24 кг, стоимостью 13 рублей за 1 кг лома черного металла, на сумму 312 рублей, всего на общую сумму 7 512 рублей, принадлежащих ООО «ФИО6 ЯНТАРНОГО». После чего, ФИО2 и ФИО4 на вышеуказанном автомобиле с похищенным имуществом с места совершённого преступления скрылись, обратили его в свою пользу и распорядились им по своему усмотрению, чем причинили ООО «ФИО6 ЯНТАРНОГО» имущественный вред в размере 7 512 рублей.

Кроме этого, в начале марта 2020 г. примерно в 21 час. 00 мин. ФИО2 и ФИО4, находясь на участке местности, расположенном в ФИО6 №.0.0 (около ФИО6 038.1.0) между 

<

адрес> и 

<

адрес>, Республики Крым, вступили в преступный сговор с целью тайного хищения имущества с дождевальной машины «Кубань» № инвентарный № (географические координаты 45,429 34,133), принадлежащей обществу с ограниченной ответственностью «ФИО6 ЯНТАРНОГО» (далее по тексту ООО «ФИО6 ЯНТАРНОГО»), расположенной на вышеуказанном ФИО6. Далее, ФИО2 и ФИО4 с целью реализации своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, в начале марта 2020г. примерно в 21 час. 00 мин., на автомобиле марки «ВАЗ 2121» регистрационный знак О 9210 КР, находящегося в пользовании ФИО2, прибыли в ФИО6 №.0.0 (около ФИО6 №.1.0) между 

<

адрес> и 

<

адрес>, Республики Крым к вышеуказанной дождевальной машине «Кубань» № инвентарный № и действуя согласовано, распределили между собой преступные действия, а именно ФИО2 совместно с ФИО4 при помощи заранее приготовленных домкрата, набора двусторонних гаечных ключей, деревянной доски, путем разукомплектования четырнадцати колесных редукторов сняли с указанной дождевальной машины б/у бронзовые шестерни в количестве 14 шт., а также б/у стальные червячные валы в количестве 14 шт., при этом ФИО4 осуществлял наблюдение с целью не допущения разоблачения их совместных с ФИО10 преступных действий, затем ФИО2 совместно с ФИО4 поместили их в автомобиль марки «ВАЗ 2121» регистрационный знак О 9210 КР в кузове красного цвета, тем самым тайно совершили хищение б/у бронзовых шестерней в количестве 14 шт., весом 5 кг каждая, общим весом 70 кг, стоимостью 180 рублей за 1 кг лома бронзового металла, на сумму 12 600 рублей, а также б/у стальных червячных валов в количестве 14 шт., весом 3 кг каждый, общим весом 42 кг, стоимостью 13 рублей за 1 кг лома черного металла, на сумму 546 рублей, всего на общую сумму 13 146 рублей, принадлежащих ООО «ФИО6 ЯНТАРНОГО». После чего, ФИО2 и ФИО4 на вышеуказанном автомобиле с похищенным имуществом с места совершённого преступления скрылись, обратили его в свою пользу и распорядились им по своему усмотрению, чем причинили ООО «ФИО6 ЯНТАРНОГО» имущественный вред в размере 13 146 рублей.

Кроме того, 06 марта 2020 года примерно в 18 час. 30 мин. ФИО2 и ФИО9, находясь на участке местности, расположенном в ФИО6 вблизи 

<

адрес>, Республики Крым, вступили в преступный сговор с целью тайного хищения имущества с дождевальной электрифицированной круговой машины «Кубань ЛКI» инвентарный № (географические координаты 45,377 34,213), принадлежащей обществу с ограниченной ответственностью «КУРГАННОЕ» (далее по тексту ООО «КУРГАННОЕ»), расположенной на вышеуказанном ФИО6. Далее, ФИО2 и ФИО9 с целью реализации своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, 06 марта 2020 года примерно в 18 час. 30 мин., на автомобиле марки «ВАЗ 2121» регистрационный знак О 9210 КР, находящегося в пользовании ФИО2, прибыли в ФИО6 вблизи 

<

адрес>, Республики Крым к вышеуказанной дождевальной электрифицированной круговой машине «Кубань ЛКI» инвентарный № и действуя согласовано, распределили между собой преступные действия, а именно ФИО2 совместно с ФИО9 при помощи заранее приготовленных домкрата, набора двусторонних гаечных ключей, деревянной доски, путем разукомплектования колесных редукторов сняли с указанной дождевальной машины б/у бронзовые ведомые шестерни в количестве 14 шт., а также б/у стальных приводы карданного вала в количестве 14 шт., б/у стальных подшипники в количестве 40 шт., при этом ФИО9 осуществлял наблюдение с целью не допущения разоблачения их совместных с ФИО10 преступных действий, затем ФИО2 совместно с ФИО9 поместили их в автомобиль марки «ВАЗ 2121» регистрационный знак О 9210 КР в кузове красного цвета, тем самым тайно совершили хищение б/у бронзовых ведомых шестерней в количестве 14 шт., весом 5 кг каждая, общим весом 70 кг, стоимостью 180 рублей за 1 кг лома бронзового металла, на сумму 12 600 рублей, а также б/у стальных приводов карданного вала в количестве 14 шт., весом 5 кг каждый, общим весом 70 кг, стоимостью 180 рублей за 1 кг лома черного металла, на сумму 12 600 рублей, и б/у стальных подшипников в количестве 40 шт., весом 1,5 кг каждый, общим весом 60 кг, стоимостью 180 рублей за 1 кг лома черного металла, на сумму 10 800 рублей, всего на общую сумму 36 000 рублей, принадлежащих ООО «КУРГАННОЕ». После чего, ФИО2 и ФИО9 на вышеуказанном автомобиле с похищенным имуществом с места совершённого преступления скрылись, обратили его в свою пользу и распорядились им по своему усмотрению, чем причинили ООО «КУРГАННОЕ» имущественный вред в размере 36 000 рублей.

Кроме того, 12 марта 2020 года примерно в 12 час. 00 мин. ФИО2 и ФИО5, находясь на участке местности, расположенном в ФИО6 №.0.0 (около ФИО6 038.1.0) между 

<

адрес> и 

<

адрес>, Республики Крым, вступили в преступный сговор с целью тайного хищения имущества с дождевальной машины «Кубань» № инвентарный № (географические координаты 45,429 34,156), принадлежащей обществу с ограниченной ответственностью «ФИО6 ЯНТАРНОГО» (далее по тексту ООО «ФИО6 ЯНТАРНОГО»), расположенной на вышеуказанном ФИО6. Далее, ФИО2 и ФИО5 с целью реализации своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, 12 марта 2020 года примерно в 12 час. 00 мин., на автомобиле марки «ВАЗ 2121» регистрационный знак О 9210 КР, находящегося в пользовании ФИО2, прибыли в ФИО6 №.0.0 (около ФИО6 №.1.0) между 

<

адрес> и 

<

адрес>, Республики Крым к вышеуказанной дождевальной машине «Кубань» № инвентарный № и действуя согласовано, распределили между собой преступные действия, а именно ФИО2 совместно с ФИО5 при помощи заранее приготовленных домкрата, набора двусторонних гаечных ключей, деревянной доски, путем разукомплектования шести колесных редукторов сняли с указанной дождевальной машины б/у бронзовые шестерни в количестве 6 шт., а также б/у стальные червячные валы в количестве 6 шт., при этом ФИО5 осуществлял наблюдение с целью не допущения разоблачения их совместных с ФИО10 преступных действий, затем ФИО2 совместно с ФИО5 поместили их в автомобиль марки «ВАЗ 2121» регистрационный знак О 9210 КР, тем самым тайно совершили хищение б/у бронзовых шестерней в количестве 6 шт., весом 5 кг каждая, общим весом 30 кг, стоимостью 180 рублей за 1 кг лома бронзового металла, на сумму 5 400 рублей, а также б/у стальных червячных валов в количестве 6 шт., весом 3 кг каждый, общим весом 18 кг, стоимостью 13 рублей за 1 кг лома черных металлов, на сумму 234 рубля, всего на общую сумму 5 634 рубля, принадлежащих ООО «ФИО6 ЯНТАРНОГО». После чего, ФИО2 и ФИО5 на вышеуказанном автомобиле с похищенным имуществом с места совершённого преступления скрылись, обратили его в свою пользу и распорядились им по своему усмотрению, чем причинили ООО «ФИО6 ЯНТАРНОГО» имущественный вред в размере 5 634 рубля.

Кроме того, 16 марта 2020 года примерно в 20 час. 30 мин. ФИО11 и ФИО4, находясь на участке местности, расположенном в ФИО6 № «орошение» между 

<

адрес> и 

<

адрес>, Республики Крым, вступили в преступный сговор с целью тайного хищения имущества с дождевальной машины «Кубань-Л» (географические координаты 45,380 34,212), принадлежащей обществу с ограниченной ответственностью «Сельскохозяйственное предприятия» «Октябрьское» (далее по тексту ООО «СП «Октябрьское»), расположенной на вышеуказанном ФИО6. Далее, ФИО9 и ФИО4 с целью реализации своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, 16 марта 2020 года примерно в 20 час. 30 мин., на автомобиле марки «ВАЗ 2105» регистрационный знак 

<

***>, находящегося в пользовании ФИО9, прибыли в ФИО6 № «орошение» между 

<

адрес> и 

<

адрес>, Республики Крым к вышеуказанной дождевальной машине «Кубань-Л» и действуя согласовано, распределили между собой преступные действия, а именно ФИО9 совместно с ФИО4 при помощи заранее приготовленных домкрата, гаечных ключей, деревянных дощечек, путем разукомплектования двенадцати колесных редукторов сняли с указанной дождевальной машины б/у бронзовые шестерни в количестве 12 шт., а также б/у стальные червячные валы в количестве 12 шт., при этом ФИО9 осуществлял наблюдение с целью не допущения разоблачения их совместных с ФИО4 преступных действий, затем ФИО9 совместно с ФИО4 поместили их в автомобиль марки «ВАЗ 2105» регистрационный знак 

<

***>, тем самым тайно совершили хищение б/у бронзовых шестерней в количестве 12 шт., весом 5 кг каждая, общим весом 60 кг, стоимостью 180 руб. за 1 кг лома бронзового металла, на сумму 10 800 рубле, а также б/у стальных червячных валов в количестве 12 шт., весом 3 кг каждый, общим весом 36 кг, стоимостью 13 рублей за 1 кг лома черного металла, на сумму 468 рублей, всего на общую сумму 11 268 рублей, принадлежащих ООО «СП» «Октябрьское». После чего, ФИО9 и ФИО4 на вышеуказанном автомобиле с похищенным имуществом с места совершённого преступления скрылись, обратили его в свою пользу и распорядились им по своему усмотрению, чем причинили ООО «СП» «Октябрьское» ущерб на сумму 11268 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным ему обвинением, вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. ФИО2 при ознакомлении с материалами уголовного дела заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства и в судебном заседании в присутствии защитника поддержал данное ходатайство. В судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО2 заявил ходатайство о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства, т.е. в особом порядке после консультации с защитником по вопросам, касающимся оснований, характера и последствий этого ходатайства. ФИО2 осознает характер, последствия заявленного им ходатайства, оно заявлено добровольно. Гражданский иск ООО «Дружба народов» не признал полностью, гражданский иск ООО «СП» «Октябрьское» признал частично, гражданский иск ООО «ФИО6 ЯНТАРНОГО» признал полностью.

В судебном заседании подсудимый ФИО9 согласился с предъявленным ему обвинением, вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. ФИО9 при ознакомлении с материалами уголовного дела заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства и в судебном заседании в присутствии защитника поддержал данное ходатайство. В судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО9 заявил ходатайство о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства, т.е. в особом порядке после консультации с защитником по вопросам, касающимся оснований, характера и последствий этого ходатайства. ФИО9 осознает характер, последствия заявленного им ходатайства, оно заявлено добровольно. Гражданский иск ООО «Дружба народов» не признал полностью, гражданский иск ООО «СП» «Октябрьское» признал частично, гражданский иск ООО «ФИО6 ЯНТАРНОГО» признал полностью.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 согласился с предъявленным ему обвинением, вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. ФИО4 при ознакомлении с материалами уголовного дела заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства и в судебном заседании в присутствии защитника поддержал данное ходатайство. В судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО4 заявил ходатайство о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства, т.е. в особом порядке после консультации с защитником по вопросам, касающимся оснований, характера и последствий этого ходатайства. ФИО4 осознает характер, последствия заявленного им ходатайства, оно заявлено добровольно. Гражданский иск ООО «Дружба народов» не признал полностью, гражданские иски ООО «СП» «Октябрьское» и ООО «ФИО6 ЯНТАРНОГО» признал частично.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 согласился с предъявленным ему обвинением, вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. ФИО5 при ознакомлении с материалами уголовного дела заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства и в судебном заседании в присутствии защитника поддержал данное ходатайство. В судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО5 заявил ходатайство о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства, т.е. в особом порядке после консультации с защитником по вопросам, касающимся оснований, характера и последствий этого ходатайства. ФИО5 осознает характер, последствия заявленного им ходатайства, оно заявлено добровольно. Гражданский иск ООО «ФИО6 ЯНТАРНОГО» признал частично, пояснил, что им возмещен ущерб в пользу ООО «ФИО6 ЯНТАРНОГО» на сумму 5400 рублей.

Представители потерпевших ООО «Дружба народов» - ФИО25, ООО «СП» «Октябрьское» - ФИО19, ООО «ФИО6 ЯНТАРНОГО» - ФИО23 в судебное заседание не явились, представили заявления о рассмотрении дела в отсутствие, не возражают против рассмотрения дела без проведения судебного разбирательства в особом порядке, гражданские иски поддерживают в полном объеме. Представитель потерпевшего ООО «Курганное» - ФИО24 в судебное заседание не явился, представил заявление о рассмотрении дела в отсутствие, не возражает против рассмотрения дела без проведения судебного разбирательства в особом порядке

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке, в связи с чем, суд на основании ст. 316 УПК РФ не проводил в общем порядке исследование и оценку доказательств, собранных по уголовному делу и подтверждающих обоснованность обвинения, с которым согласились подсудимые. Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами. Преступления, в совершении которых обвиняются подсудимые, отнесены к категории преступлений средней тяжести.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует: по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду тайного хищения имущества в конце ноября 2019); по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду тайного хищения имущества от 06.12.2019); по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду тайного хищения имущества от 03.01.2020); по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду тайного хищения имущества от 05.01.2020); по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду тайного хищения имущества от 07.01.2020); по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду тайного хищения имущества от 09.01.2020); по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду тайного хищения имущества от 10.01.2020); по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду тайного хищения имущества от 16.01.2020); по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду тайного хищения имущества от 18.01.2020); по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленных на тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду тайного хищения имущества в начале марта 2020 ); по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду тайного хищения имущества в начале марта 2020); по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду тайного хищения имущества от 06.03.2020); по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду тайного хищения имущества от 12.03.2020).

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует: по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду тайного хищения имущества в конце ноября 2019); по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду тайного хищения имущества от 06.12.2019); по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду тайного хищения имущества от 03.01.2020); по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду тайного хищения имущества от 05.01.2020); по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду тайного хищения имущества от 07.01.2020); по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду тайного хищения имущества от 09.01.2020); по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду тайного хищения имущества от 10.01.2020); по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду тайного хищения имущества от 16.01.2020); по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду тайного хищения имущества от 18.01.2020); по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду тайного хищения имущества от 06.03.2020); по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду тайного хищения имущества от 16.03.2020).

Действия подсудимого ФИО4 суд квалифицирует: по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду тайного хищения имущества в начале марта 2020); по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду тайного хищения имущества в начале марта 2020); по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду тайного хищения имущества от 16.03.2020).

Действия подсудимого ФИО5 суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

Преступления, предусмотренные ч.1 ст. 158 и ч.2 ст. 158 УК РФ отнесены к категории преступлений небольшой и средней тяжести.

При назначении наказания ФИО2 за совершенные преступления, суд учитывает личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется посредственно (л.д.105 т.11), на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит (л.д.102 т.11), не судим (л.д.78,79 т.11). Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 суд, в соответствии с ч.1,2 ст. 61 УК РФ признает чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, явку с повинной. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, судом не установлено. 

При назначении наказания ФИО9 за совершенные преступления, суд учитывает личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.10 т.11), на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит (л.д.30 т.11), ранее судим ДД.ММ.ГГГГ приговором мирового судьи судебного участка № Белогорского судебного района Республики Крым по ст. 264.1 УК РФ к 200 часам обязательных работ, с лишением права управления транспортными средствами на 1 год 6 месяцев (л.д.25-26 т.11, л.д.244-245 т.10), имеет малолетних детей: дочь Гулизар, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына Сулеймана, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына Дамира, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.1,2,3 т.11). Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО9, суд, в соответствии с ч.1,2 ст. 61 УК РФ признает чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, явку с повинной, наличие малолетних детей. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО9. судом не установлено. 

При назначении наказания ФИО4 за совершенные преступления, суд учитывает личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.160,166 т.10), на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит (л.д.161 т.10), на момент совершения преступлений не судим (л.д.133,134 т.10), имеющего малолетних детей: дочерей Анну, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Елену ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сыновей – Артема, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.150,151,152,153,154,167 т.10). Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО4, суд, в соответствии с ч.1,2 ст. 61 УК РФ признает чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, явку с повинной, наличие малолетних детей. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО4 судом не установлено. 

При назначении наказания ФИО5 за совершенное преступление, суд учитывает личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется положительно (л.д.204 т.10), на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит (л.д.205 т.10), ранее не судим (л.д.193,194 т.10). Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО5. суд, в соответствии с ч.1,2 ст. 61 УК РФ признает чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, явку с повинной, добровольное возмещение ущерба. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО5, судом не установлено. 

Оснований для изменения категории преступления, совершенных подсудимыми на менее тяжкую, в соответствии с. ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется. Обстоятельств, исключающих преступность или наказуемость деяния, совершенных подсудимыми, равно как и обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение подсудимых от уголовной ответственности или от наказания, судом также не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, личности подсудимого ФИО2., учитывая обстоятельства смягчающие наказание подсудимого, суд считает, что исправление подсудимого возможно при назначении ему наказания по ч.2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, УК РФ в виде лишения свободы, с учетом требований ч. 1, 5 ст. 62, а также ч.3 ст. 66 УК РФ (по эпизоду преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ) с применением положений 73 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, личности подсудимого ФИО9 учитывая обстоятельства смягчающие наказание подсудимого, суд считает, что исправление подсудимого возможно при назначении ему наказания по ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы, с учетом требований ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, с применением положений ст. 73 УК РФ. Учитывая, что ФИО9 осужден 28.05.2020 Симферопольским районным судом Республики Крым по ст. п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 200 часам обязательных работ, согласно справки начальника ФКУ УИИ УФСИН России по Белогорскому району по состоянию на 01.10.2020 года неотбытый срок составляет 52 часа обязательных работ, то указанный приговор подлежит самостоятельному исполнению.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, личности подсудимого ФИО4,учитывая обстоятельства смягчающие наказание подсудимого, суд считает, что исправление подсудимого возможно при назначении ему наказания по ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы, с учетом требований ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, с применением положений ст. 73 УК РФ. Учитывая, что ФИО4 осужден 28.05.2020 Симферопольским районным судом Республики Крым по ст. п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 200 часам обязательных работ,согласно справки начальника ФКУ УИИ УФСИН России по Белогорскому району по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ неотбытый срок составляет 12 часов обязательных работ, то указанный приговор подлежит самостоятельному исполнению.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, личности подсудимого ФИО5, учитывая обстоятельства смягчающие наказание подсудимого, суд считает, что исправление подсудимого возможно при назначении ему наказания по ч.2 ст. 158 УК РФ в виде штрафа.

Оснований для назначения подсудимым дополнительного наказания, предусмотренного ч. 2 ст. 158 УК РФ, суд не усматривает.

Вещественные доказательства: фрагмент кабеля, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, передан в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>. /т. 2 л.д. 75-76/, плоскогубцы, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, переданы в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>. /т. 2 л.д. 176, 177/ - возвратить законному владельцу; фрагмент грунта со следом низа подошвы обуви, изъятый входе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, передан в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>. /т. 2 л.д. 180,181/ - уничтожить; фрагмент кабеля, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, помещен в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>. /т. 2 л.д. 210, 211/, металлический прут, тканевая перчатка оранжевого цвета, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 12.03.2020г., переданы в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>; /т. 4 л.д. 149-150,151/, технический паспорт автомобиля серии АП №, выданный 26.08.1983г., ключ от транспортного средства, набор двусторонних гаечных ключей марки «Дело техники» в количестве 12 штук, кусачки боковые (бокорезы) черно-желтого цвета марки «SIGMA GERMAN TYPE PLIERS 200 mm», фрагмент электрического кабеля длиной 115 см, изъятые в ходе обыска от 17.03.2020г., переданы в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>; /т. 4 л.д. 176-177, 179/ - возвратить законному владельцу; автомобиль марки «ВАЗ 2121» регистрационный знак О9210КР, изъятый в ходе обыска от 17.03.2020г., помещен на автостоянку ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, пгт. Красногвардейское, 

<

адрес>А; /т. 4 л.д. 176-177, 178/ - возвратить собственнику; электрический кабель марки «ВВГ 4х10+12х1,5 мм» в черном изоляционном покрытии, длиной 55 метров, изъятый в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля ФИО20, передан на ответственное хранение свидетелю ФИО20 /т. 4 л.д. 207-208, 209-210, 211/ - возвратить законному владельцу; электрический кабель марки «ВВГ 4х10+12х1,5 мм» в черном изоляционном покрытии, длиной 100 метров, изъятый в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля ФИО20, передан на ответственное хранение свидетелю ФИО20; /т. 5 л.д. 198, 199-200, 201/- возвратить законному владельцу; фрагмент лакокрасочного покрытия, изъятого с автомобиля марки ВАЗ 2121 регистрационный знак О 9210 КР в ходе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, фрагмент лакокрасочного покрытия, изъятого в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, помещены в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>. /т. 9 л.д. 129-131, 132/ - уничтожить; видеорегистратор марки «HIWatch» модели DS-H108U» серийный №, блок питания «101700541 MSRJBGH0897001», изъятые в ходе обыска от 20.03.2020г., переданы на ответственное хранение свидетелю ФИО21; /т. 9 л.д. 162-165, 167-174, 175/ - возвратить законному владельцу; DVD – RW диск, содержащий видеофайлы сh_20200307141321, сh_20200307145416, сh_20200312145115, изъятые в ходе обыска от 20.03.2020г., хранится в материалах уголовного дела №. /т. 9 л.д. 162-165, 166/ - хранить в материалах дела.

Гражданские иски ООО «СП Октябрьское», ООО «Дружба народов» о возмещении вреда причиненного преступлением, передать на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства, так как разрешение вопроса о взыскании ущерба с учетом НДС и о стоимости восстановления поврежденного имущества в данном случае, не влияет в целом на квалификацию действий осужденных, а обстоятельства, значимые для разрешения вопроса о стоимости восстановления поврежденного имущества требуют дополнительной проверки, расчетов, требующих отложения судебного разбирательства, и возможны в рамках самостоятельного гражданского судопроизводства.

Гражданский иск ООО «ФИО6 Янтарного» о возмещении вреда, причиненного преступлением, подлежит передаче на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства, так как согласно исковых требования просят взыскать солидарно с подсудимых сумму фактического ущерба в размере 31926 руб., однако ущерб причинен разными лицами и по разным составам преступлений, в связи с чем, исковые требования подлежат изменению, что потребует отложение дела.

Меру пресечения подсудимым до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307 – 309, 316 УПК Российской Федерации, суд,-

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества в конце ноября 2019) в виде 10 месяцев лишения свободы;

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества от 06.12.2019) в виде 10 месяцев лишения свободы;

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества от 03.01.2020) в виде 10 месяцев лишения свободы;

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества от 05.01.2020) в виде 10 месяцев лишения свободы;

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества от 07.01.2020) в виде 10 месяцев лишения свободы;

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества от 09.01.2020) в виде 10 месяцев лишения свободы;

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества от 10.01.2020) в виде 10 месяцев лишения свободы;

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества от 16.01.2020) в виде 10 месяцев лишения свободы;

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества от 18.01.2020) в виде 10 месяцев лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 240 часов обязательных работ;

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества в начале марта 2020 №1) в виде 10 месяцев лишения свободы;

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества в начале марта 2020 №2) в виде 10 месяцев лишения свободы;

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества от 06.03.2020) в виде 10 месяцев лишения свободы;

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества от 12.03.2020) в виде 10 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ назначить ФИО2 наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы условным с испытательным сроком в 2 года.

Обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства и места пребывания без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться для регистрации 4 раза в месяц в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни установленные этим органом, трудоустроиться и трудиться, не посещать места, где организована продажа алкогольной продукции на розлив.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества в конце ноября 2019) в виде 10 месяцев лишения свободы;

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества от 06.12.2019) в виде 10 месяцев лишения свободы;

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества от 03.01.2020) в виде 10 месяцев лишения свободы;

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества от 05.01.2020) в виде 10 месяцев лишения свободы;

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества от 07.01.2020) в виде 10 месяцев лишения свободы;

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества от 09.01.2020) в виде 10 месяцев лишения свободы;

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества от 10.01.2020) в виде 10 месяцев лишения свободы;

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества от 16.01.2020) в виде 10 месяцев лишения свободы;

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества от 18.01.2020) в виде 10 месяцев лишения свободы;

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества от 06.03.2020) в виде 10 месяцев лишения свободы;

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества от 16.03.2020) в виде 10 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ назначить ФИО3 наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы условным с испытательным сроком в 2 года.

Обязать не менять постоянного места жительства и места пребывания без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться для регистрации 4 раза в месяц в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни установленные этим органом, трудоустроиться и трудиться, не посещать места, где организована продажа алкогольной продукции на розлив.

Приговор Симферопольского районного суда Республики Крым от 28.05.2020 года в отношении ФИО9 исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества в начале марта 2020 №1) в виде 10 месяцев лишения свободы; 

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества в начале марта 2020 №2) в виде 10 месяцев лишения свободы; 

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества от 16.03.2020) в виде 10 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ назначить ФИО4 наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО4 наказание в виде лишения свободы условным с испытательным сроком в 2 года.

Обязать не менять постоянного места жительства и места пребывания без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться для регистрации 4 раза в месяц в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни установленные этим органом, трудоустроиться и трудиться, не посещать места, где организована продажа алкогольной продукции на розлив.

Приговор Симферопольского районного суда Республики Крым от 28.05.2020 года исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде штрафа в размере 15000 рублей.

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Признать за гражданскими истцами ООО «СП Октябрьское», ООО «Дружба народов», ООО «ФИО6 Янтарного» право на удовлетворение гражданского иска о возмещении вреда, причиненного преступлением. 

Передать на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства гражданский иск ООО «СП Октябрьское» к ФИО9, ФИО4 о возмещении вреда, причиненного преступлением, гражданский иск ООО «ФИО6 Янтарного» к ФИО9, ФИО2, ФИО5, ФИО4 о возмещении вреда, причиненного преступлением, гражданский иск ООО «Дружба народов» к ФИО2, ФИО9 о возмещении вреда, причиненного преступлением.

Вещественные доказательства: фрагмент кабеля, плоскогубцы - возвратить законному владельцу; фрагмент грунта со следом низа подошвы обуви - уничтожить; фрагмент кабеля, металлический прут, тканевая перчатка оранжевого цвета, технический паспорт автомобиля серии АП №,ключ от транспортного средства, набор двусторонних гаечных ключей марки «Дело техники», кусачки боковые (бокорезы) черно-желтого цвета марки «SIGMA GERMAN TYPE PLIERS 200 mm», фрагмент электрического кабеля длиной 115 см - возвратить законному владельцу; автомобиль марки «ВАЗ 2121» регистрационный знак О9210КР - возвратить собственнику; электрический кабель марки «ВВГ 4х10+12х1,5 мм», длиной 55 метров, электрический кабель марки «ВВГ 4х10+12х1,5 мм» в черном изоляционном покрытии, длиной 100 метров - возвратить законному владельцу; фрагмент лакокрасочного покрытия, фрагмент лакокрасочного покрытия - уничтожить; видеорегистратор марки «HIWatch» модели DS-H108U» серийный №, блок питания «101700541 MSRJBGH0897001» - возвратить законному владельцу; DVD – RW диск, содержащий видеофайлы сh_20200307141321, сh_20200307145416, сh_20200312145115 - хранить в материалах дела.

На приговор в течение 10 суток со дня постановления может быть подана апелляция в Верховный Суд Республики Крым через Красногвардейский районный суд Республики Крым.

В связи с особым порядком принятия судебного решения приговор не может быть обжалован по основаниям несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам дела.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья О.В. Павлюкова